¹ Ex transumpto coaevo in codice *Epist. princip.*, n. 156 ter.

² Alexander Farnesius.

³ Epist. 1560 b.

en essa ciudad, en que se crían estudiantes de la nação alemana, de manera que se adelante y acresciente quanto más se pudiere, pues se haze en él ^a tan buena y sancta obra, como es criar hombres en tanta virtud y doctrina, y que tanto fructo puedan hazer en Alemania, donde ay tanta neçessidad de semejantes personas. Y a vos os auemos querido auisar deste officio que hazemos con S. Sd., para que lo sepáis, y rogaros muy affectuosamente, que en las ocasiones que se offrescieren, hagáis el mismo de vuestra parte con su beatitud, supplicándole mande fauorescer las cosas de la dicha Compañía, y hazer a los religiosos della toda merçed y fauor, pues será en ellos tan bien empleada, y yo lo recibiré en singular complaçençia. Nuestro Señor os tenga, muy Rdo. cardenal, nuestro muy caro amigo, en su continua protección. De Toledo a vñltimo de Março M.D.LX.

YO EL REY.

GONZALO PÉREZ.

Idem al cardenal Morón ⁴.

Idem al cardenal Púteo ⁵.

Idem al cardenal de Carpi ⁶.

Idem al cardenal santa Flor ⁷.

1560 ^c

FERDINANDUS I AUSTRIACUS

PIO IV, SUMMO PONTIFICI

VIENNA 18 AUGUSTI 1560 ¹

Societatis alumnorum in imperio germanico labores et fructus laetus commemorat.—De collegio tyrnaviensi.—Quarumdam ecclesiarum bona ei applicare cupit, ad idque facultatem a summo pontifice humiliter implorat.

Ihs. Beatissime in Christo Pater et Dne, Dne, Rme. Post humiliam nostri commendationem et filialis obseruantiae continu-

^a hazeneel ms.

⁴ Joannes Moronus (Morone).

⁵ Jacobus Puteus (Pou).

⁶ Rodulphus Pius Carpensis (Pio di Carpi).

⁷ Guido Ascanius Sfortia.

¹ Ex apogr. coaevo, in codice *Epist. externor.* 26, 1 fol., 78 (52).

um incrementum, pro eo amore, quo singulariter erga Societatem Iesv ab initio sumus affecti, summa nobis fuit cura eius instituti per nos erecta in regnis atque prouinciis nostris collegia, non solum pie et liberaliter fouere, uerum etiam ad plura in dies loca, quod possumus, propagare, partim quod nostrum hoc institutum erga Deum religionemque christianam pium et utile esse duxerimus, partim uero euidentissimis signis cognoscamus Societatis eius alumnos in locis, ubi hactenus illos morari contigit, doctrina, predicatione, moribus et conuersatione, in conseruanda promouendaque religione christiana plurimum attulisse momenti.

Hinc factum est ut, quum in regno quoque nostro Hungariae Societatis eiusdem opera haud exiguos fructus promanaturos speremus, instituendi vnius ordinis eius collegii negotium Rmo. Nicolao Olaho, archiepiscopo Strigon. et fideli nobis syncere dilecto demandauerimus. Quod quum ille, ordinata ad id in ciuitate nostra Tirnauensi idonea domo prompte et fideliter, utpote pio suoque non uulgari erga eandem Societatem amore ac obseruantia, obierit; atque, redactis per eum quam cito fieri potuit, in ordinem singulis; Nos pro sustentatione praememorati erigendi de dicta Societate illius collegii Tyrnauien. vniuersa bona, colonos et alios prouentus temporales, abbatia[e] de Zeplack, in Agriensi, ac praepositura[e] de Been in Strigoniensi diocesisbus existentium (quarum utraque destratis funditus per haec disturbance, quibus regnum ipsum nostrum Hungariae iam ab annis non paucis misere agitatur, suis ecclesiis, legitimo abbate et praeposito destituta est), ad eandem domum, futurum scilicet eiusdem Societatis collegium applicauerimus: Sanctitati uestrae pio et beneuolo consensu ad hoc institutum nostrum foeliciter consumandum carere non possumus: ab eadem reuerenter petimus dignetur coepto huic operi nostro beneuole consentire, atque super applicatione et incorporatione dictarum abbatiae Zeplak et praepositura[e] Been ad dictum Societatis Iesv collegium facta, apostolica authoritate sua clementer dispensare. Praeterea Societatis eius preposito generali in[i]ungere ut ex suis tot, quot ex literis dicti domini archiepiscopi strigon. et etiam doctoris Joannis Vi-

ctoriae, collegii huius nostri viennensis Societatis rectore, ad ipsum datis, intelliget ac nouerit, maxime ad hoc institutum promouendum expedire, quamprimum huc mittat, ut tandem ipsorum hic presentia coepta hec nostra ad foelicem deducamus effectum.

Factura est in hoc Sanctitas uestra rem ad profectum religio-nis et reipublicae christianæ longe utilissimam, omni erga eam-dem filiali obseruantia nostra promouendam. Cui nos reuerenter offerimus et obsequiose comedamus. Datum Vienna Austriae decima octava die Augusti, anno D. 1560.

A tergo, eadem manu. Exemplar litterarum C. M. ad sum-mum pontificem.

Alia manu. Dell' imperatore, 18 d' Agosto, al somo pontefice, n fauor della Compagnia.

1560^r

FERDINANDUS I AUSTRIACUS

ORATORI SUO ROMAE

VIENNA 9 OCTOBRIS 1560¹.

Epistola Societatis commendatitia.

Ferdinandus, etc. Magnifice, fidelis, nobis dilecte. Superiori-bus mensibus dedimus literas ad Smur. D. N. et quosdam Rmos. cardinales, atque etiam ad nobilem, fidelem, nobis dile-ctum Franciscum, liberum baronem de Turri², nostrum consi-liarium et oratorem apud Illmum. dominium venetum in fauorem et comendationem Societatis IESV, cuius quidem ea est pietas ac in rem christianam et maxime restaurandæ ac propagandæ religionis nostræ catholicae studium, quod ei gratiam nostram animique propensionem omni loco et tempore libenter declare-mus. Quod cum ita sit, tibi clementer mandamus, ut eiusdem Societatis generali præposito, quando opera et fauore nostro caesareo in rebus uel Germaniae, uel communibus, uel etiam ipsam Societatem concernentibus, opus habuerit, loco et nomine

¹ Ex transumpto coaevo in codice *Epist. principi*., n. 159, prius 58.

² Cf. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 594, annot. 2.

nostro asistas ac omnem fauorem et auxilium prestes. In eo facturus es bene gratam et expressam uoluntatem nostram. Datum Vienna 9 Octobris 1560.

Oratori Romae³ in commendationem Jesuitarum.

A tergo. 1560. Copia di vna lettera del imperatore Ferdinand do al suo ambasciad orein fauor della Compagnia di Jesù.

1560 §

FERDINANDUS I AUSTRIACUS
REGI CHRISTIANISSIMO

VIENNA 7 DECEMBRIS 1560⁴.

Societatem summe laudat, eamque regi commendat.

†. Monssieur, mon bon frère et cousin. Estant informé que-
stes dintention faire ériger et instytuer en vostre royaume aul-
cuns collèges de la Société du nom de Jésus, ce ma esté tresin-
gulier plaisir dentendre vostre saincte et xpienne. délibération,
tant que par ce moyen sera maintenue et corroboré nostre an-
cienne, vraye, catholicque religion, comme aussi se pourront
anichiler les erreurs des hérésies pullulans en vostres dict ro-
yaume, lequel restant trouué et encore pour le présent et terme
que scauez et congneus a vng chacun, voz subiectz dicelluy se
pourront de rechef reduyre a vne bonne réformation. Et com-
bien que je ne double que pour auancement dune chose pieuse,
fauorable et xpienne., nauez besoing de grande admonestation
ny sollicitation de mon coustée, et que de vous mesmes y so-
yez assez incliné, si est ce que pour ayder à parfaire vne si bon-
ne euure, je nay peu obmettre vous donner tesmoingniage de
la bonne conduicte, exemple et doctrine de ceulx de la dicte
Société, se tenant en ceste ma cité et aillieurs en mes royaul-
mes et pays, laquelle est telle, que je ne le scaurois assez décla-